Non dicebat Iuno utrum laudaret illam Dyanam vel criminetur propter mortem Acteonis quia omnem domum Cadmi habebat in odio.

256-259\*

256 NON TAM : tantum ; CULPETVE PROBETVE : criminetur, laudet vel. 257 ELOQUITUR : dicit ; CLADE : pestilencia ; QUAM : quantum ; DOMUS : familie ; AGENORE : proprium ; DUCTE : facte. 258 A TYRIA : a Tiro ; PELICE : id est Yo vel Europa. 259 IN GENERIS : progeniei ; ODIUM : suum ; SUBIT : venit ; PRIORI : prime.

---

253-255.3 fuissent *ex* fuissent I *ms.* sit] si *ms.*

[2] Mais une nouvelle raison était récemment venue s'ajouter à la première, parce que Sémélé, qui était de la même famille, avait été trouvée enceinte de Jupiter : Junon en souffrit et éprouva contre elle-même une très grande colère, en disant : 'QUID PROFECI, PER IURGIA ?' (« Qu'ai-je gagné par mes querelles ? »). [3] Elle dit encore beaucoup de choses qui sont rapportées dans le texte, et à la fin changea son apparence et prit celle d'une vieille femme, Béroé. Après avoir longuement parlé avec Sémélé, Junon lui dit : « Je crains que ton ami ne soit pas Jupiter : demande-lui qu'il fasse l'amour avec toi de la même façon qu'il le fait avec Junon ! » et elle se retira. [4] Jupiter vint retrouver Sémélé, qui lui demanda un don sans le nommer. Puis elle lui demanda qu'il lui fît l'amour comme il le faisait avec Junon. Comme il avait juré, Jupiter s'en repentit, mais finalement il la foudroya dans son lit. Mais Bacchus, qui avait été conçu, fut arraché du ventre de sa mère et cousu dans la cuisse de son père ; il en fut retiré quand le terme arriva et les nymphes l'élevèrent. (Le récit se poursuit) jusqu'à ce passage : DUMQUE EA PER TERRAS (« Tandis que ces événements sur la terre... »).

## III 256-259

Junon ne disait pas si elle louait Diane ou si elle l'accusait pour la mort d'Actéon parce qu'elle avait en haine toute la maison de Cadmus.

## III 260-271

*Quomodo Iuno litigavit pro Semele*

Quia scivit Semelem de Iove pregnantem, incepit iurgia dicere dicens : 'Quid profeci litigando ? ; petam illam – non nominat Semelem causa maximi odii et indignancie –, ipsam petam quia teneo ceptra et sum regina celi et sum soror Iovis et coniunx. Sed ego credo quod tu dices quod furtum sibi satis est ; non, concepit ! Id deficiebat ! Crimen nunc apparet, vult fieri mater de Iove, quod vix fui. Sic in se confidit ! Faciam illam decipi, quia filia Saturni, unde per officium suum ibit in Infernum !'.

## 260-271\*

260 CAUSA : occasio ; RECENS : nova ; GRAVIDAM : pregnantem ; -QUE : et. 261 SEMELEM : proprium ; LINGUAM : suam ; IURGIA : lites ; SOLVIT : applicavit. 262 PROFECI : valui ad ; ENIM : certe ; IURGIA : lites ; DIXIT : Iuno. 263 IPSA : id est Semele ; MICHI : a me ; IPSAM : Semelem. 264 RITE : iure ; VOCOR : dicor ; PERDAM : occidam ; GEMMANCIA : plena gemmarum. 265 DECET : decens est ; REGINA : celi ; -QUE : et. 266 ET : certe ; CONIUNX : sponsa ; CERTE SOROR : sum ; AT : sed ; PUTO : quod tu dices. 267 CONTENTA : furtum sufficit sibi ; THALAMI : coniugii ; BREVIS : parva ; INIURIA : est. 268 CONCIPIT : plena est ; ID DEERAT : istud deficiebat. 269 FERT : portat ; UTERO : ventre ; VIX : pene ; CONTIGIT UNI : sola vice. 270 VULT : cupit ; FIDUCIA : fides ; FORME : pulcritudinis. 271 FALLAT : decipiat ; EAM : Semelem ; FAXO : faciam ; SATURNIA : filia Saturnia.

## III 272-278

*Quomodo Iuno male docuit Semelem*

Com Iuno talia supradicta loquta fuisset, surrexit et finxit se in quadam nube in specie vetule et fecit sibi capillos canutos et omnem statum vetule accepit ; et ipsa erat per speciem Boroe, que Boroe nutritiv Semelem. EPIDARIA NUTRIX (278) : ab Epydario oppido in quo nuctrita fuit Boroe.

---

260-271 profeci] prosecei *ms.* Infernum *ex* efernum *ms.* | 260\* pregnantem] pregnantam *ms.* | 272-278 Boroe<sup>2</sup>] Boroem *ms.*

## III 260-271

*Comment Junon débattit à propos de Sémélé*

Apprenant que Sémélé était enceinte de Jupiter, Junon se préparait à se quereller (avec Jupiter). Mais elle se dit : « Qu'ai-je gagné par mes querelles ? C'est elle que je dois aller trouver. » – elle ne nomme pas Sémélé car sa haine et son indignation sont trop fortes – « je vais aller la trouver parce que c'est moi qui détiens le sceptre, qui suis la reine du ciel, la sœur de Jupiter et son épouse. Mais je crois qu'on va dire que des amours furtives lui suffisent ; non, elle a conçu ! Cela (seulement) manquait ! Maintenant le crime est manifeste, elle veut être mère de l'enfant de Jupiter, ce que j'eus de la peine à être. Elle a bien confiance en elle ! Mais je ferai en sorte qu'elle soit abusée car je suis la fille de Saturne, et c'est par l'office de Jupiter qu'elle ira en enfer. »

## III 272-278

*L'enseignement trompeur de Junon à Sémélé*

Après avoir parlé comme on l'a vu ci-dessus, Junon se leva et, se plaçant à l'intérieur d'une nuée, elle se donna l'apparence d'une vieille femme : elle fit blanchir ses cheveux et prit complètement la posture d'une vieille femme : elle avait l'aspect de Béroé, la nourrice de Sémélé. EPIDARIA NUTRIX (« la nourrice d'Épidaure ») : du nom du bourg d'Épidaure où vivait la nourrice Béroé.

## 272-278\*

272 MERSA : amica; STIGIAS : infernales; UNDAE : vel umbras. 273 SURGIT : levat; HIIS : dictis; SOLIO : cathedra; FULVA : candida; RECONDITA : abscondita. 274 LIMEN : domum; AIT : petit; NEC : non; ANTE : prius. 275 ANUM : vetulam; -QUE : et; TEMPORA : caput; CANOS : canicies. 276 SULCAVITQUE : rugavit et; CUTEM : suam; TREMENTI : trepidanti. 277 MEMBRA : sua; TULIT : portavit; GRESSU : passu; QUOQUE : similiter; ANILEM : vetulam. 278 -QUE : et; ERAT : vox; BEROE : Beroes.

## III 279-280

[1] Moralitas talis est : Iupiter, amans Semelem, Bacho eam impregnavit. Ad quam veniens Iuno, capta forma vetule, monuit ei quod a Iove quereretur, unde fulminari meruit. [2] Iupiter est ether superior, id est ignis, per quem habemus in hoc loco intelligere ardorem, fervorem potandi. [3] Qui Semelem, id est dissolutionem, amans – quia Semele interpretatur corpus dissolutum, et dissolutis potius est ardor potandi et immittitur ardor quam indissolutis –, ad eam veniens, Bacho eam impregnavit, id est vino, quia vino violata fuit. [4] Quam Iuno volens decipere, id est fragilitas mundana et muliebris, faciens eam vaccare potationi adeo quod ex potatione vini redditur exterminata. Sed in specie vetule dicitur illud Iuno persuasisse, quia vetule sunt proniores ad potandum quam iuvenes et maxime mulieres iuvenes a mulieribus antiquis decipiuntur. [5] Et tamen dicitur quod Iupiter, post mortem amice, Bachum iunxit femori. Quod aliter potest intelligi, quia Iupiter interpretatur aer superior, id est ignis; adamavit Semelem, quia interpretatur humor, quia aliquando calor temperatur com humore, unde generavit Bachum, quia vinum primo nutritur maximo humore. [6] Postea Semele, id est humore desiccato, mortua, Bachus, id est vinus, iungitur patri, et ardori, sed Iuno postea illam decepit consilio suo quia est planeta similiter humidus et com aliquando alteri planete coniungitur et inclusione prima caloris et secunda frigiditatis et humoris generantur tonitruum, et sic expellitur primus humor.

## 279-280\*

279 UBI : postquam; -QUE : et. 280 NOMEN VENERE IOVIS : Iovis et Semeles; SUSPIRAT : Iuno; OPTO : desidero.

272\* Stigias] Sigias *ms.* | 279-280.4 potatione] portatione *ms.* | 279-280.5 quod<sup>2</sup>] quia *ms.* calor temperatur] calor temperatur calor *ms.* | 279-280.6 coniungitur] coniugitur *ms.* generantur] generatur *ms.*

## III 279-280

[1] La moralité est la suivante : Jupiter, qui aimait Sémélé, la rendit enceinte de Bacchus. Junon prit l'apparence d'une vieille femme et vint la trouver : elle lui conseilla ce qu'elle demanderait à Jupiter, ce qui lui valut d'être foudroyée. [2] Jupiter est la couche supérieure de l'éther, c'est-à-dire le feu par lequel nous devons comprendre dans ce passage le goût, le désir brûlant de boire. [3] Il aima Sémélé, c'est-à-dire la dépravation, parce que Sémélé est interprétée comme le corps dépravé et que le goût de la boisson est propre aux dépravés, ce goût leur est transmis plutôt qu'aux personnes non dépravées. En s'unissant à elle, Jupiter la rendit enceinte de Bacchus, c'est-à-dire du vin, parce qu'elle fut souillée par le vin. [4] Junon qui voulait la tromper, c'est la faiblesse du monde et de la femme, qui la pousse à se livrer furieusement à la boisson au point d'être anéantie à force de boire du vin. Mais il est dit que c'est sous l'aspect d'une vieille femme que Junon la persuada de boire, parce que les vieilles sont plus enclines à la boisson que les jeunes et surtout les jeunes femmes sont trompées par les anciennes. [5] On dit pourtant que Jupiter, après la mort de son amie, attacha Bacchus à sa cuisse, ce qui ne peut se comprendre autrement que pour cette raison : Jupiter est considéré comme l'air supérieur, c'est-à-dire le feu ; il aima Sémélé, qui est comprise comme l'humidité, parce que parfois la chaleur est combinée avec l'humidité : c'est ce qui engendra Bacchus, parce que le vin est d'abord nourri par une abondante humidité. [6] Ensuite, après la mort de Sémélé c'est-à-dire une fois l'humidité asséchée, Bacchus, c'est-à-dire le vin, est uni à son père c'est à dire à l'ardente chaleur. Mais Junon ensuite la trompa par son conseil, parce que c'est également une planète humide ; parfois elle entre en conjonction avec une autre planète et comme elle attire d'abord de la chaleur, ensuite du froid et de l'humidité, cela génère du tonnerre, ce qui chasse la première humidité.

## III 281-285

Dum plurima loquere essent, Iuno et Semele venerunt ad nomen Iovis. Suspiravit et dixit : 'Timeo ne Iupiter sit amicus tuus, quia multe decipiuntur; tamen vellem quod esset hic; dicas illi quod TANTUS ET TALIS DET COMPLEXUS TIBI QUANTUS ET QUALIS EXCIPITUR A IUNONE, si ille EST VERUS' (284-286), id est verus Iupiter.

## 281-288\*

281 UT : quod; AIT : dixit; METUO : timeo; MULTI : iuvenes. 282 NOMINE : forma; DIVORUM : deorum; THALAMOS : causas; INIERE : intravere; PUDICOS : castos. 283 AMORIS : sui. 284 MODO : non; VERUS : deus; ROGATO : pete. 285 (286 T) DET : donet; COMPLEXUS : amplexus; ALTA : nobili. 286 (285 T) EXCIPITUR : capitur; -QUE : et; ANTE : prius; SUMAT : capiat. 287 IGNARAM : stultam; CADMEIDA : Semelem; DICTIS : supradicta. 288 FORMARAT : docuerat; ROGAT : petit; ILLA : Semele; MUNUS : quoddam donum.

## III 289-297

Quando talia docuit Semelem Iuno, Iupiter venit, illa dixit : 'Da michi quoddam munus'. Iupiter respondit : 'Pete quod vis et iuro tibi per Stygia quod non eris repulsa' et, cum ita iurasset, gavisam fuit multum et dixit : 'Habere mecum sicut cum Iunone'. Iupiter voluit opprimere ora illius, sed non potuit quia illa optavit, et ille iuravit properanter.

## 289-297\*

289 CUI : Semele; DEUS : Iupiter; NULLAM : non ullam. 290 MAGIS : plus; STIGII : infernali; QUOQUE : certe; SUNTO : sint. 291 DEORUM : qui regit imma. 292 LETA : gaudens; MALO : suo; PERITURA : moritura; AMANTIS : Iovis. 293 OBSEQUIO : servicio; SATURNIA : Iuno. 294 VENERIS : luxurie; INITIS : facitis. 295 TE : o tu Iupiter; ORA : illius; LOQUENTIS : scilicet Semeles. 296 OPPRIMERE : claudere; IAM : tunc; VOX : sua; AURAS : ethera. 297 NEC : et non; ENIM : quia; OPTASSE : potest; ILLE : Iupiter.

---

281-285 quod<sup>1</sup> *ex* quod sic *ms.* | 289-297 Stygia] stiga *ms.* potuit quia] poterit quia non potuit quia *ms.* properanter] properantur *ms.* | 292\* PERITURA] perita *ms.*

## III 281-285

Après avoir longuement parlé, Junon et Sémélé en arrivèrent au nom de Jupiter. Junon soupira et dit : « Je crains que ton ami ne soit pas Jupiter : beaucoup de femmes sont trompées (ainsi). Cependant je voudrais bien que ce fût lui ; demande-lui TANTUS ET TALIS DET COMPLEXUS TIBI QUANTUS ET QUALIS EXCIPITUR A IUNONE (« qu'il prenne la même grandeur et la même beauté en t'embrassant que lorsqu'il est accueilli par Junon »), si ille EST VERUS, si (« c'est vraiment ») lui, c'est-à-dire si c'est vraiment Jupiter.

## III 289-297

Après ces conseils de Junon à Sémélé, Jupiter vint la rejoindre ; elle lui dit : « Fais-moi un don ». Jupiter répondit : « Demande ce que tu veux et je te jure par le Styx que ta demande ne sera pas rejetée ». Elle fut très heureuse de ce serment et lui demanda : « Je veux t'avoir avec moi comme tu es avec Junon ». Jupiter aurait voulu alors étouffer ses paroles, mais il ne put rien faire : elle avait fait ce souhait et il avait juré trop hâtivement.